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ÖSSZEGZÉS 

A Nemzeti Adó- és Vámhivatal az informatikai terület irányítási rendszerét és belső kont-
rolljait kialakította, a működéshez szükséges szervezeti kereteket és szabályzatokat kialakí-
totta. Az informatika területre vonatkozó belső kontrollrendszer és belső ellenőrzés működ-
tetéséről, valamint az informatikai terület összehangolt irányításáról nem gondoskodott.   

Az Állami Számvevőszék az ellenőrzés keretében három további terület ellenőrzését végezte 
el, ahol az alábbiakat állapította meg:  

a) A Nemzeti Adó- és Vámhivatal az e-kereskedelemmel összefüggő adóhatósági felada-
tok szervezeti, szabályozási és informatikai feltételeit kialakította. Ellenőrzési felada-
tait a hazai e-kereskedőkkel kapcsolatosan ellátta, ugyanakkor a más EU tagállam-
ban letelepedett adózók ellenőrzéséről nem gondoskodott.  

b) A Nemzeti Adó- és Vámhivatal a kutatás-fejlesztési kedvezményekkel kapcsolatos fel-
adatait megfelelően ellátta.  

c) A Nemzeti Adó- és Vámhivatal az adók módjára behajtandó köztartozásokkal össze-
függő feladatait ellátta, a szükséges szabályozó eszközöket, szervezeti kereteket kiala-
kította.  

 Az ellenőrzés társadalmi indokoltsága 
  

A Nemzeti Adó‐ és Vámhivatallal szemben támasztott elvárás az állami kiadások fedezetére szolgáló költségvetési 
bevételek jogszerű és eredményes biztosítása. Ennek érdekében szükséges, hogy a szervezet a számára előírt felada‐
tokat a jogszabályban előírt elvárásoknak megfelelő informatikai támogatással végezze. A hatóság feladatellátása, az 
adó‐ és vámbevételek realizálása alapvetően függ a támogató informatikai rendszer megbízható működésétől és mű‐
ködtetésétől, amely rendszerek egyben a nemzeti adatvagyon meghatározó részét kezelik. 

Az e‐kereskedelem olyan új, bővülő piac, ahol a szolgáltatás természete miatt magasabb az ÁFA befizetés elkerü‐
lésének kockázata, az adózatlan forgalom aránya. 2015‐től az e‐kereskedelem ÁFA szabályai alapvetően megváltoz‐
tak, amely új feladatot jelent az adóhatóság számára. A tudásalapú gazdaság megteremtésének, a fenntartható gaz‐
dasági növekedésnek egyik alapvető feltétele a kutatásfejlesztési, illetve innovációs ágazat eredményessége. 

 Főbb megállapítások, következtetések, javaslatok 
  

Az informatikai terület irányítási és kontrollrendszerét a Nemzeti Adó‐ és Vámhivatal kialakította, az informatika te‐
rület operatív célkitűzéseit meghatározta, a működéshez szükséges szervezeti kereteket és szabályzatokat kialakí‐
totta, erőforrás‐gazdálkodási feladatait ellátta. A belső kontrollrendszer kockázatkezelési, nyomon követési és kont‐
rolltevékenységekre  vonatkozó elemeinek,  illetve  az  államháztartási  kontrollrendszer belső ellenőrzési pillérének 
működtetéséről ugyanakkor az informatika területén nem gondoskodott. A közép‐ és hosszú távú stratégia, az adat‐
vagyon‐gazdálkodási stratégia, az informatikai szolgáltatásokkal szembeni szervezeti szintű elvárások meghatározá‐
sának hiánya nem biztosította az informatikai terület szakmai irányainak egyértelmű meghatározását, a vezetői illetve 
adó‐ és vámszakmai elvárásoknak megfelelő, hosszú távú működtetés kereteit. 

Az informatikai tárgyú szerződések kapcsán a Nemzeti Adó‐ és Vámhivatal betartotta a beszerzésekre és kötele‐
zettségvállalásra vonatkozó szabályzatait. A szerződések informatikai szakmai követelményeinek meghatározása, a 
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kapcsolódó teljesítések, illetve az informatikai fejlesztések során a belső szabályzatokban foglalt előírásokat nem tar‐
tották be. 

Az e‐kereskedelemmel  kapcsolatos adóhatósági  feladatok  szervezeti,  szabályozási és  informatikai  feltételeit a 
Nemzeti Adó‐ és Vámhivatal kialakította, a hazai e‐kereskedőkkel kapcsolatos ellenőrzési feladatait ellátta. Kockázat‐
kezelését és ellenőrzéseit ugyanakkor a más EU tagállamban letelepedett, távolról is nyújtható szolgáltatást nyújtó 
adózókra nem terjesztette ki.  

A kutatás‐fejlesztési kedvezményekkel kapcsolatos feladatokat a Nemzeti Adó‐ és Vámhivatal a társasági adózta‐
tással összefüggő folyamatain belül látta el, amely feladatellátás az ellenőrzött időszakban szabályszerűen, megfelelő 
informatikai támogatás mellett történt.  

Az adók módjára behajtandó köztartozásokkal kapcsolatos feladatait a Nemzeti Adó‐ és Vámhivatal ellátta, a szük‐
séges belső szabályozó eszközöket, szervezeti kereteket kialakította. A végrehajtás során azonban nem tartották be 
a jogszabályban előírt határidőket. A szakmai feladatellátást és a belső kontrollok működését informatikai rendszerek 
támogatták, de nem biztosították a feladatellátás folyamatában a határidők és a feldolgozás teljes körűségének kont‐
rollját.  
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AZ ELLENŐRZÉS CÉLJA 

 A Nemzeti Adó- és Vámhivatal informatikai rendszereinek 
ellenőrzése 
  

AZ ELLENŐRZÉS CÉLJA  annak megállapí‐

tása, hogy a Nemzeti Adó‐ és Vámhivatal informatikai 

rendszereit az előírt követelményeknek megfelelően 

alakították‐e ki; megfelelő volt‐e az e‐kereskedelem‐

mel összefüggő ÁFA megfizetésével, a kutatás‐fejlesz‐

tési  adókedvezmény  érvényesítésével,  valamint  az 

adók módjára behajtandó  köztartozások beszedésé‐

vel kapcsolatos feladatellátás, valamint az információs 

és monitoring  rendszer kiépítése és működtetése; a 

feladatellátást támogató informatikai alkalmazások és 

azok  kontrolljai  biztosították‐e  a  Nemzeti  Adó‐  és 

Vámhivatal tevékenységének megfelelőségét. 
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AZ ELLENŐRZÉS TERÜLETE 

 A Nemzeti Adó- és Vámhivatal 
 

A Nemzeti Adó‐ és Vámhivatalt 2011. január 1‐jén az Ország‐
gyűlés alapította az Adó‐ és Pénzügyi Ellenőrzési Hivatal és a 
Vám‐ és Pénzügyőrség általános jogutódjaként. A NAV1 az ál‐
lamháztartás  központi  alrendszerébe  tartozó  költségvetési 
szerv, amelynek felügyeletét a nemzetgazdasági miniszter látja 
el. A NAV vezetését 2015. év végéig az elnök  látta el. A NAV 
vezetőjének feladat‐ és hatáskörét 2016. január 1‐jétől a kije‐
lölt miniszter  irányítása alá tartozó, a Kormány rendeletében 
kijelölt államtitkár gyakorolja. 

A NAV  feladata  többek között a központi költségvetés  ja‐
vára  teljesítendő kötelező befizetés, a  központi költségvetés 
terhére juttatott támogatás, adó‐visszaigénylés vagy adó‐visz‐
szatérítés megállapítása, beszedése, nyilvántartása, végrehaj‐
tása, visszatérítése, kiutalása és ellenőrzése, az adók módjára 
behajtandó köztartozások beszedése. A NAV végzi a közösségi 
és nemzeti  jogszabályokban meghatározott nemzetközi adó‐
szakmai együttműködésből adódó feladatokat.  

2015‐re vonatkozóan a NAV  informatikai beruházásainak eredeti 994 
MFt‐os előirányzata 1 014 MFt‐on, működési költségvetésének eredetileg 
tervezett 5 655 MFt‐os előirányzata 9 185 MFt‐on teljesült. Az informatikai 
terület teljes létszáma 2015 végén 1254 fő volt. A NAV informatikai szer‐
vezeti egységeinek szervezeti elhelyezkedését, illetve azok változását az el‐
lenőrzött időszak alatt a II. sz. melléklet mutatja be. 

A NAV felügyeletét végző nemzetgazdasági miniszter az adópolitikáért 
való felelőssége keretében előkészíti az adózás rendjére és a NAV‐ra vo‐
natkozó jogszabályokat, felügyeli az államháztartás központi alrendszerét 
megillető fizetési kötelezettségek beszedését, folyósítását és ellenőrzését 
és az ezekkel kapcsolatos adatszolgáltatásokat, koordinálja az adóigazgatás 
szervezeti rendszere egyes elemeinek együttműködését.  
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AZ ELLENŐRZÉS HÁTTERE, INDOKOLTSÁGA 

 A Nemzeti Adó- és Vámhivatal informatikai rendszereinek 
ellenőrzése 
  

A NAV‐val szemben támasztott elvárás az állami kiadások fedezetére szol‐
gáló költségvetési bevételek jogszerű és eredményes biztosítása. Ennek ér‐
dekében szükséges, hogy a NAV a számára előírt feladatokat a jogszabály‐
ban  előírt  elvárásoknak megfelelő  informatikai  támogatással  végezze. A 
NAV  feladatellátása, az adóbevételek  realizálása alapvetően  függ a  több 
száz támogató informatikai rendszer megbízható működésétől és működ‐
tetésétől, amely rendszerek egyben a nemzeti adatvagyon meghatározó 
részét kezelik.  

Az általános  forgalmi adóból származik az államháztartás  legnagyobb 
összegű bevétele. Az e‐kereskedelem olyan új, bővülő piac, ahol a szolgál‐
tatás természete miatt magasabb az ÁFA2 befizetés elkerülésének kocká‐
zata, az adózatlan forgalom aránya. 2015‐től az e‐kereskedelem ÁFA sza‐
bályai alapvetően megváltoztak, amely 2015‐ben 17,3 M euró többletbe‐
vételt hozott Magyarország számára, egyben új feladatokat jelentett az ál‐
lami adóhatóság részére.  

A tudásalapú gazdaság megteremtésének, a fenntartható gazdasági nö‐
vekedésnek egyik alapvető feltétele a kutatásfejlesztési, illetve innovációs 
ágazat eredményessége. A 2014. és a 2015. évi társasági adóbevallásban a 
kutatás‐fejlesztési  tevékenység  miatt  érvényesített  adóalap  csökkentő 
kedvezmény összege 327,3 Mrd Ft, illetve 288,8 Mrd Ft volt. 

Az adók módjára behajtandó köztartozások beszedésével összefüggően 
a NAV 2015‐ben 100 jogcímen, 471 ezer megkeresést dolgozott fel 66,75 
Mrd Ft összértékben, amely feladat végrehajtásának támogatásában az in‐
formatikai rendszerek kulcsszerepet játszottak.   

Az ÁSZ3 a NAV korábbi ellenőrzései során kockázatokat tárt fel az infor‐
matikai  biztonsággal,  a NAV  feladatellátásával,  a  központi  költségvetést 
megillető ÁFA bevételek  teljesítésével,  a  kockázatkezelési és ellenőrzési 
rendszer működésével összefüggésben. 

Az ellenőrzés a NAV informatikai rendszerének, illetve az e‐kereskede‐
lemmel  összefüggő ÁFA megfizetésével,  a  kutatás‐fejlesztési  kedvezmé‐
nyek érvényesítésével és az adók módjára behajtandó köztartozások be‐
szedésével kapcsolatos tevékenységének értékelésével kíván hozzájárulni 
a szabályszerű és átlátható  feladatellátás elősegítéséhez, és ezzel a költ‐
ségvetést megillető bevételek minél teljesebb körű realizálásához. 
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A JELENTÉS LÉNYEGES KÉRDÉSKÖREI 

 

1. — A NAV megfelelően alakította-e ki és működtette-e az informa-
tikai terület irányítási, értékelési, kockázatkezelési rendszerét, 
biztosította-e a szakmai feladatellátás informatikai támogatá-
sát? 

   

 
 
 

2. — Megfelelő volt-e az e-kereskedelemmel összefüggő feladatok el-
látása, a kapcsolódó folyamatok, kontrollok kialakítása és mű-
ködése, azok informatikai támogatása? 

   

 
 
 

3. — Megfelelő volt-e a kutatás-fejlesztési kedvezményekkel kapcso-
latos NAV feladatellátás, a kapcsolódó folyamatok, kontrollok, 
információs és monitoring rendszer kialakítása és működése, 
azok informatikai támogatása? 

   

 
 
 

4. — Megfelelő volt-e az adók módjára behajtandó köztartozásokkal 
kapcsolatos feladatellátás, a kapcsolódó folyamatok, kontrol-
lok, információs és monitoring rendszer kialakítása és műkö-
dése, azok informatikai támogatása? 
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ELLENŐRZÉS HATÓKÖRE ÉS MÓDSZEREI 

 

 Az ellenőrzés típusa 
  

Megfelelőségi ellenőrzés. 

 Az ellenőrzött időszak 
  

A 2015.  január 1‐jétől 2016.  június 30‐áig  terjedő  időszak. Az ellenőrzés 
kiterjedt a 2014. évre vonatkozóan a 2015. évben benyújtott társasági adó 
bevallásokban érvényesített kutatás‐fejlesztési kedvezményekre is. 

 Az ellenőrzés tárgya 
  

Az ellenőrzés tárgyát képezte a NAV informatikai rendszerei tekintetében 
a biztonsági követelményeknek történő megfelelés, a teljesítménykritériu‐
mok  kialakítása,  a NAV  tevékenységei  közül  az  e‐kereskedelemből  szár‐
mazó ÁFA beszedésével, a kutatás‐fejlesztési kedvezmények érvényesíté‐
sével, az adók módjára behajtandó köztartozások beszedésével kapcsola‐
tosan a folyamatok, eljárások, kontrollok, információs és monitoring rend‐
szer,  informatikai  alkalmazások  kialakítása  és működése,  a  kapcsolódó 
adatáramlás,  az  adók  módjára  behajtandó  köztartozásoknál  a  teljesít‐
ménykritériumok,  indikátorok kialakítása. Az ellenőrzés kiterjedt a Nem‐
zetgazdasági Minisztérium e‐kereskedelemmel, a kutatás‐fejlesztési ked‐
vezményekkel és adók módjára behajtandó köztartozásokkal kapcsolatos 
feladatainak ellátására, ugyanakkor a szervezetre nézve lényeges megálla‐
pítást nem tettünk.  

Az ellenőrzés kiterjedt minden olyan körülményre és adatra, amely az 
ÁSZ  jogszabályban meghatározott  feladatainak teljesítéséhez, valamint a 
program végrehajtása folyamán felmerült újabb összefüggések feltárásá‐
hoz szükséges. 

 Az ellenőrzött szervezet 
  

Nemzeti Adó‐ és Vámhivatal, Nemzetgazdasági Minisztérium. 

 Az ellenőrzés jogalapja 
  

Az ÁSZ tv. 4 1. § (3) bekezdése és 5. § (8) bekezdése. 



Ellenőrzés hatóköre és módszerei 
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 Az ellenőrzés módszerei 
  

Az ellenőrzést az ellenőrzési program szempontjai, az ellenőrzött időszak‐
ban hatályos jogszabályok, az ellenőrzés szakmai szabályai, és a megfelelő‐
ségi ellenőrzéshez kapcsolódó ÁSZ módszertan alapján végeztük. 

Az  ellenőrzési  kérdések  megválaszolásához  szükséges  bizonyítékok 
megszerzése megfigyelés, szemrevételezés, kérdésfeltevés (információké‐
rés), tételes dokumentumellenőrzés, mintavételezés, valamint elemző el‐
járás alapján történt. Az ellenőrzést a kérdésekre adott válaszok kiértéke‐
lésével, a tanúsítványok felhasználásával, továbbá az adott időszakban ha‐
tályos jogszabályok figyelembe vételével folytattuk le. 

Az ellenőrzési bizonyítékként felhasználható adatforrások közé tartoz‐
tak egyrészt az ellenőrzés  szakmai programjában  felsorolt adatforrások, 
másrészt adatforrás  lehetett minden egyéb – az ellenőrzés folyamán fel‐
tárt, az ellenőrzés szempontjából információt tartalmazó – dokumentum. 
Az ellenőrzés lefolytatásához az ellenőrzött szervezetek tanúsítványok ki‐
töltésével, valamint az ÁSZ által kért dokumentumok elektronikus megkül‐
désével szolgáltattak adatokat,  információkat. A rendelkezésre bocsátott 
adatok, információk kontrollja az ellenőrzés keretében történt. 

Mintavétellel  ellenőriztük  az  e‐kereskedelemhez,  a  kutatásfejlesztési 
kedvezményekhez és az adók módjára behajtandó köztartozásokhoz kap‐
csolódó adóhatósági feladatellátás szabályszerűségét, a kapcsolódó kont‐
rollok kialakítását és működését. Mintavétellel ellenőriztük továbbá az in‐
formatikai tárgyú szerződések szabályszerűségét, az informatikai rendsze‐
rek fejlesztéseihez kapcsolódó előírások betartását. Az egyes feladatellá‐
táshoz kapcsolódó, részletesen ellenőrzött informatikai rendszereket koc‐
kázati alapon választottuk ki.  

A minta alapján a sokaságban előforduló hibaarányt becsültük. Az érté‐
kelés eredményeként kétféle, „Megfelelő” és „Nem megfelelő” minősítést 
alkalmaztunk.  „Megfelelőnek”  értékeltünk  egy  ellenőrzött  területet, 
amennyiben a hibaarány a teljes sokaságban 95%‐os bizonyossággal  leg‐
feljebb 10% arányt képviselt. Abban az esetben, ha adott sokaság tekinte‐
tében a 10%‐os hibaarány küszöbérték átlépése megítélésének megbízha‐
tósága nem érte el a 95%‐ot, akkor minősítettük „Megfelelőnek” a terüle‐
tet, ha a minta alapján a  teljes sokaság vonatkozásában a hibaarány na‐
gyobb valószínűséggel volt 10% alatti, mint 10% feletti. 
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MEGÁLLAPÍTÁSOK 

 

1. A NAV megfelelően alakította-e ki és működtette-e az informa-
tikai terület irányítási, értékelési, kockázatkezelési rendszerét, 
biztosította-e a szakmai feladatellátás informatikai támogatá-
sát? 
  

Összegző megállapítás   Az informatikai terület irányítási és kontrollrendszerét a NAV 
kialakította, ugyanakkor  kockázatkezelési, nyomon  követési 
és kontrolltevékenységekre vonatkozó elemeit nem működ‐
tette. Az  informatikai  tárgyú szerződések követelményeinek 
meghatározása, illetve a teljesítések kapcsán a NAV nem tar‐
totta be a belső szabályzatokban előírtakat. Az  informatikai 
szolgáltatások  szintjére  vonatkozó  vezetői követelményeket 
nem határozták meg. 

1.1. számú megállapítás A NAV az informatika terület operatív célkitűzéseit meghatározta, 
a működéshez szükséges szervezeti kereteket és szabályzatokat ki‐
alakította, erőforrás‐gazdálkodási feladatait ellátta. A belső kont‐
rollrendszer  kockázatkezelési,  nyomon  követési  és  kontrolltevé‐
kenységekre  vonatkozó  elemeinek működtetéséről,  illetve  az  ál‐
lamháztartási kontrollrendszer belső ellenőrzési pillérének működ‐
tetéséről ugyanakkor az informatika területén nem gondoskodott. 

A NAV 2015-IG RENDELKEZETT INTÉZMÉNYI 
STRATÉGIÁVAL5, amely meghatározta a 2011‐2015. évekre szóló 

informatikai stratégiai irányokat is. Az ellenőrzött időszakban 2016. január 
1‐jétől ugyanakkor a NAV az SZMSZ26 9. §. g) pontjában foglaltak ellenére 
már nem rendelkezett közép‐ és hosszú távú stratégiai célokat megfogal‐
mazó informatikai részstratégiával.  

INTÉZMÉNYI MUNKATERVÉT a NAV a kormányzati straté‐

giai irányításról szóló 38/2012. (III. 12.) sz. Korm. rendeletnek megfelelően 
a 2015. és 2016. évre vonatkozóan elkészítette. A munkatervek az  infor‐
matikai szakterület éves operatív tervét – a kormányrendelet fogalmi meg‐
határozása szerinti rövid távú stratégiai tervét – meghatározták, ugyanak‐
kor nem tartalmazták a 38/2012. (III. 12.) sz. Korm. rendelet 30. § c) pont‐
jában foglaltak szerint a szervezeti célok, programok és intézkedések telje‐
sítéséhez szükséges személyi, tárgyi, szakmai és szervezeti feltételeket.  

A rövid távú informatikai stratégiai célkitűzések és a feladatellátás tel‐
jesülését a NAV operatív szinten nyomon követte, ami a Bkr.7‐ben előírtak‐
nak megfelelt. A NAV vezetője számára készített beszámolók ugyanakkor 
nem tartalmaztak rendszeres beszámolást az  informatikai szakterület te‐
vékenységének tapasztalatairól, ami nem felelt meg az SZMSZ18 28. § h), 



Megállapítások 

14 

illetve az SZMSZ2 27. § e) előírásainak. Az NGM9  felé benyújtott negyed‐
éves beszámolók a 2015. évi NAV  intézményi munkatervben meghatáro‐
zott 11 stratégiai feladatból egy feladat eredményéről tartalmaztak infor‐
mációt, a 2016. I. negyedévben kiadott beszámoló nem foglalkozott stra‐
tégiai  informatikai  fejlesztésekkel, azonban tartalmazott  informatikai  fel‐
adatok  végrehajtásáról  beszámolót.  Pozitív  változást  mutatott,  hogy  a 
2016. évi  féléves beszámolóban az  informatikai  terület már önálló  részt 
képviselt, amely több fejlesztési eredményről is információt nyújtott. 

A NAV kockázatkezelési rendszerét a szervezet vezetője a Belső kont‐
rollrendszerről szóló szabályzattal10 meghatározta, ugyanakkor azt a Bkr. 7. 
§ (2) bekezdésében előírtak ellenére az informatikai területen nem működ‐
tette. A Bkr. 3.§ a) pontja, valamint a Bkr. 6. § (3) bekezdésében előírtaknak 
ellenére az  informatikai  főosztályok és az  INIT11 ellenőrzési nyomvonalai 
nem kerültek kialakításra. A kockázatelemzés és kockázatkezelés hiányá‐
ban a NAV nem felelt meg a Bkr. 8. § (1) bekezdés előírásainak, mert nem 
volt biztosított azon kontrollok teljes körű kialakítása, amelyek a kockáza‐
tokat kezelik, és hozzájárulnak a szervezet céljainak eléréséhez. 

AZ INFORMATIKAI KÖLTSÉGVETÉS TERVEZÉSÉ-
NEK FELADATAIT  a NAV informatikai területekért felelős vezetője 

az SZMSZ1,2‐ben előírtaknak megfelelően, az éves szintű tervezés kereté‐
ben ellátta, gondoskodott a rendelkezésre álló informatikai szempontú be‐
ruházási, üzemeltetési erőforrások felhasználásáról és tervezéséről. 

A NAV informatikai területekért felelős vezetője az informatikai tárgyú 
beszerzéseket az SZMSZ1,2 előírásainak megfelelően szakmailag előkészí‐
tette, az informatikai szakterületet érintő munkafolyamatok koordinációját 
ellátta, a szerződések teljesülését vizsgálta, a tervezett és jóváhagyott be‐
szerzésekről, szerződésekről nyilvántartást vezetett. 

AZ INFORMATIKAI FELADATELLÁTÁS SZERVE-
ZETI KERETEIT   a NAV  az Ávr.12, Bkr.,  illetve  Ibtv.13 előírásainak 

megfelelően kialakította, melyet a kapcsolódó feladatokkal és felelősségi 
körökkel együtt az SZMSZ1,2‐ben rögzített. A KH14, KI15, valamint az INIT ügy‐
rendjeiben meghatározták az informatikai üzemeltetés, fejlesztés és minő‐
ségellenőrzés feladatait, illetve azok felelőseit. 

AZ INFORMATIKAI SZABÁLYZATAIT  a NAV – az Általá‐

nos  Üzemeltetési  Szabályzat  kivételével  –  az  Ibtv.,  az  SZMSZ1,2  és  az 
IBSZ161,2 előírásainak megfelelően kialakította, biztosítva ezzel többek kö‐
zött az informatikai fejlesztések és azok minőségellenőrzésének, a projekt 
keretében megvalósuló informatikai fejlesztésekre vonatkozó eljárások, a 
biztonsági eljárások szabályozási kereteit. 

Belső ellenőrzési tervét a NAV a 2015. évre szólóan elkészítette, kocká‐
zatelemzéssel alátámasztotta, azonban abban nem tért ki az informatikai 
kockázatokra, azokat rendszeresen nem mérte fel, ami nem felelt meg a 
Bkr. 21. § (1) bekezdésében megfogalmazottaknak, miszerint a belső ellen‐
őrzés tevékenysége kiterjed az adott szervezet minden tevékenységére. A 
2016. évre vonatkozóan, az ellenőrzött időszakban a Bkr. 32. § (5) bekez‐
désében foglaltak ellenére a NAV belső ellenőrzési tervvel nem rendelke‐
zett, kockázatelemzést nem végzett. A NAV belső ellenőrzése a Bkr. 21. § 
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(3) bekezdés e) pontja szerinti  informatikai ellenőrzést nem tervezett és 
nem végzett. 

A szervezet biztonsági szint besorolását, illetve az elektronikus informá‐
ciós rendszerei biztonsági osztályba sorolását a NAV elvégezte, informati‐
kai biztonsági szabályzatát kialakította.  

Az adatvagyon‐gazdálkodás stratégiai irányainak és cselekvési program‐
jának  kidolgozásáról  a NAV  nem  gondoskodott,  ami  nem  felelt meg  az 
SZMSZ1 2. sz. függelékének 2.2 pontjában és az SZMSZ2 3. sz. függelékének 
7.5 pontjában előírtaknak.  

AZ INFORMATIKAI SZAKMAI BELSŐ TUDÁSFEJ-
LESZTÉS működtetéséről a NAV informatikai területekért felelős ve‐

zetője  az  SZMSZ1‐ben  előírtaknak  megfelelően  gondoskodott.  Megter‐
vezte és felügyelte a belső informatikai szakmai tudásfejlesztési rendszert, 
koordinálta az informatikai képzéseket, szakmai továbbképzések előkészí‐
téséhez szükséges feladatokat. 

1.2. számú megállapítás Az informatikai tárgyú szerződések kapcsán a NAV a beszerzésekre 
és kötelezettségvállalásra vonatkozó szabályzatainak megfelelően 
járt el. Az informatikai szakmai követelmények meghatározása, il‐
letve a kapcsolódó teljesítések során a belső szabályzatokban fog‐
lalt előírásokat nem tartották be. 

AZ INFORMATIKAI TÁRGYÚ SZERZŐDÉSEK  megkö‐

tése  során  a NAV  a  beszerzésekre  és  kötelezettségvállalásra  vonatkozó 
belső szabályzataiban foglalt előírásoknak megfelelően járt el, a szerződé‐
sekben a szerződéses biztosítékokat alkalmazták, annak alkalmazási feltét‐
eleit a teljesítések kapcsán ellenőrizték és betartották, a teljesítések szak‐
mai igazolása szabályszerűen megtörtént. A NAV informatikai tárgyú szer‐
ződéseinek kialakítása és azok szakmai teljesítése során az alkalmazásfej‐
lesztésre  és  minőségbiztosításra  vonatkozó  belső  szabályzatokban,  az 
IBSZ1,2‐ben előírt követelményeket nem tartották be, így többek között: 

 a  szerződések  nem  tartalmazták  az  Alkalmazásfejlesztési  szabály‐
zat17 1. pont 2. alpont, valamint az  Informatikai minőségbiztosítási 
szabályzat I. fejezet 1. pont 2. alpontja követelményét, nem írták elő 
a NAV  informatikai fejlesztési és minőségbiztosítási szabályzatának 
betartását;  

 a szerződések végrehajtása során nem tartották be a Minőségbizto‐
sítási szabályzat18 1. fejezetének 1. pont követelményeit, amikor az 
átvett végtermékek vagy igénybe vett szolgáltatások kapcsán minő‐
ségbiztosítási dokumentumot nem készítettek.  

A NAV a stratégiai fejlesztések végrehajtása során nem a belső szabály‐
zatai szerint járt el, a fejlesztések során nem alkalmazta az IISZ19 5. pontjá‐
ban és a 2134/2013 sz. „az informatikai fejlesztéssel megvalósuló projek‐
tek irányításáról” szóló szabályzatában megfogalmazottakat. A kiemelt in‐
formatikai rendszerek továbbfejlesztését érintő kisebb volumenű  felada‐
tok esetén a telepítést megelőző minőségellenőrzésről a NAV megfelelően 
gondoskodott. 
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1.3. számú megállapítás Az  informatikai működés technikai szintű felügyeleti rendszerét a 
NAV kialakította, ugyanakkor az informatikai szolgáltatások szint‐
jére vonatkozó vezetői követelményeket nem határozták meg.  

AZ INFORMATIKAI SZOLGÁLTATÁSI folyamatokhoz 

kapcsolódó fejlesztési, mérési, felülvizsgálati, valamint hatékonyságelem‐
zési, minőségelemzési feladatokat, a szükséges szolgáltatás‐felügyeleti in‐
formatikai eszközrendszer tervezését, fejlesztését, üzemeltetését a NAV a 
technikai üzemeltetés szintjén az SZMSZ1,2‐ben előírtak szerint ellátta. 

Az SZMSZ1 16. § j), SZMSZ2 15. § k) pontjában, illetve az INIT Ügyrend120 
74. pontjában és az INIT Ügyrend212 40. pontjában meghatározottak elle‐
nére ugyanakkor a NAV nem alakította ki az informatikai és szervezeti szol‐
gáltatások jegyzékét, nem határozta meg a szolgáltatási szinteket.  

1.4. számú megállapítás Az e‐kereskedelemmel, a kutatás‐fejlesztési kedvezményekkel,  il‐
letve a köztartozások behajtásával összefüggő szakmai feladatellá‐
tást az informatikai terület megfelelően támogatta. Az informatikai 
fejlesztések során ugyanakkor a belső szabályzatokban foglalt elő‐
írásokat nem tartották be. 

A NAV GONDOSKODOTT  az e‐kereskedelemmel, a kutatás‐fej‐

lesztési kedvezményekkel, illetve a köztartozások behajtásával összefüggő 
feladatellátás informatikai feltételeinek kialakításáról. A fejlesztési igénylé‐
sek  során  a  szakmai  felügyelet  a  fejlesztéssel  szemben  elvárt  alapvető 
funkcionalitást megfelelően meghatározta, végrehajtásáról az informatikai 
terület gondoskodott.  

AZ ÚJ FEJLESZTÉSEK  végrehajtásának és üzembe helyezésé‐

nek folyamata során a NAV nem gondoskodott teljes körűen az alkalma‐
zásfejlesztésre és minőségbiztosításra  vonatkozó belső  szabályzatokban, 
az IBSZ1,2‐ben előírtak betartásáról, így többek között:  

 az IISZ 48. pontjában előírt fejlesztői teszt‐jegyzőkönyvek dokumen‐
tált elkészítéséről; 

 annak biztosításáról, hogy a fejlesztést – az IISZ 40. pontja alapján – 
az adott rendszer szakmai  felügyeletét ellátó egység minden eset‐
ben dokumentáltan jóváhagyja; 

 az Alkalmazásfejlesztési szabályzat 26. pontjában és a Minőségellen‐
őrzési  szabályzat 34. pontjában előírt, az üzemi átadást megelőző 
minőségauditról. 

A Biztonsági osztályba történő besorolást a NAV az Ibtv. 7. § (1) bekez‐
dés alapján elvégezte, ugyanakkor a MOSS rendszer22 besorolása, annak 
2015. január 1‐jei bevezetését követően, az Ibtv. 8. § (2) bekezdése elle‐
nére nem történt meg.  

A felhasználói tevékenységek nyomon követésének lehetőségét a NAV 
által üzemeltetett  rendszerek biztosították. A  szakmai  feladatellátást  tá‐
mogató informatikai rendszerek kapcsán a NAV a biztonsági mentési eljá‐
rásokat megfelelően kialakította és alkalmazta. 



Megállapítások 

17 

2. Megfelelő volt-e az e-kereskedelemmel összefüggő feladatok el-
látása, a kapcsolódó folyamatok, kontrollok kialakítása és mű-
ködése, azok informatikai támogatása? 
 

Összegző megállapítás   Az  e‐kereskedelemmel  kapcsolatos  adóhatósági  feladatok 
szervezeti, szabályozási és informatikai feltételeit a NAV kiala‐
kította, ellenőrzési feladatait a hazai e‐kereskedőkkel kapcso‐
latosan  ellátta. Kockázatkezelését  és  ellenőrzéseit ugyanak‐
kor  a más  EU  tagállamban  letelepedett  szolgáltatókra  nem 
terjesztette ki. A távolról is nyújtható szolgáltatások ellenőr‐
zési módszereit nem alakította ki. 

2.1. számú megállapítás A NAV az e‐kereskedelemmel kapcsolatos  feladatellátáshoz szük‐
séges belső szabályozó eszközöket megfelelően kialakította. Kocká‐
zatkezelését az e‐kereskedelemre nem terjesztette ki. 

AZ E-KERESKEDELEMMEL KAPCSOLATOS  adóható‐

sági feladatai ellátása során a NAV alapvetően a tradicionális kereskede‐
lemre vonatkozó – a bevallások benyújtása, bevallások és befizetések el‐
lenőrzésével  kapcsolatos –  szabályozásokat alkalmazta. Ezen  túlmenően 
megfelelően kialakította az európai uniós kötelezettségekből adódó, az Eu‐
rópai  Parlament  és  a  Tanács  vonatkozó  rendeletei  által meghatározott 
belső eljárásrendeket, amelyek többek között az ÁFA területén a tagálla‐
mok közötti történő  információcserére, a többoldalú ellenőrzések szabá‐
lyaira vonatkoztak. A belső szabályozó eszközök kialakították annak keret‐
feltételeit, hogy a NAV – az Art.23‐ban foglaltaknak megfelelően – ellássa 
adóhatósági feladatait mind a Magyarországon, mind az Európai Közösség 
más tagállamában letelepedett e‐kereskedőkkel kapcsolatban. 

Az e‐kereskedelemre vonatkozó specifikus adóhatósági feladatok rész‐
letes meghatározásához, a hazai webáruházak kockázatelemzéséhez és el‐
lenőrzéséhez a NAV módszertani segédletet24 dolgozott ki.  

A távolról is nyújtható szolgáltatások 2015. január 1‐jétől megváltozott 
ÁFA  fizetési  szabályai  eredményeként  Magyarországnak  negyedévente 
nettó 4,1 – 4,98 M euró többletbevétele keletkezett (1. ábra), tekintettel 
arra, hogy a magyarországi fogyasztók jelentősen több szolgáltatást vásá‐
roltak külföldről, mint a külföldiek a Magyarországon letelepedett vállalko‐
zásoktól. Ez az egyenleg ugyanakkor azt is mutatja, hogy a távolról is nyújt‐
ható  szolgáltatásokat nyújtó  szolgáltatók bevallásainak ellenőrzése első‐
sorban Magyarország érdekeit képezi. A távolról nyújtható szolgáltatások 
kapcsán  magyarországi  ÁFA  befizetéssel  érintett  külföldi  vállalkozások 
száma az ellenőrzött időszakban 37%‐kal nőtt (2. ábra). 

Jellemző példák távolról nyújtott elektro-

nikus szolgáltatásokra: 

 zene, film és játék rendelkezésre bo-

csátása  

 médiaszolgáltatás 

 honlap tárolása és üzemeltetése 

 kép, szöveg rendelkezésre bocsátása, 

adatbázis elérhetővé tétele 
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1. ábra 

 

Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 

AZ E-KERESKEDELEMRE VONATKOZÓ  területet a NAV 

nem vonta be a kockázatkezelési rendszerébe, a Bkr. 3. § b) pontja, vala‐
mint a Bkr. 7. § (2) bekezdésben foglaltaknak ellenére nem mérte fel az e‐
kereskedelem  területén a  szervezet  tevékenységében  rejlő, a  szervezeti 
célokkal összefüggő kockázatokat. Kockázatelemzés hiányában nem volt 
biztosított, hogy a NAV a Bkr. 8. § (1)‐(2) bekezdésében meghatározott, a 
kockázatok kezelését szolgáló kontrolltevékenységeket az e‐kereskedelem 
területén megfelelően és teljes körűen kialakítsa.  

2. ábra 

 

Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 

A NAV BELSŐ ELLENŐRZÉSE  az ellenőrzött időszakban 

az e‐kereskedelem témakörében ellenőrzést nem végzett.  
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2.2. számú megállapítás A NAV  a magyarországi  e‐kereskedőkkel  kapcsolatos  ellenőrzési 
feladatait megfelelően ellátta. A NAV a más EU tagállamban letele‐
pedett, távolról igénybe vehető szolgáltatásokat nyújtó adózók el‐
lenőrzéséről nem gondoskodott.  

AZ E-KERESKEDELEM ELLENŐRZÉSÉRE  vonatkozó ál‐

talános vezetői elvárásokat a NAV a 2015. és 2016. évi Ellenőrzési Irányok‐
ban25,26 rögzítette. E dokumentumokban a kiemelten ellenőrizendő tevé‐
kenységi körök között szerepelt a csomagküldő,  internetes kiskereskede‐
lem ellenőrzése, illetve az e‐kereskedelemmel kapcsolatosan a folyamatos 
adóhatósági  jelenlét biztosítása,  az  adókötelezettségek  teljesítésére  irá‐
nyuló vizsgálatok elvégzése.  

A NAV az e‐kereskedelemmel kapcsolatos adóhatósági ellenőrzési fel‐
adatait a Magyarországon  letelepedett e‐kereskedők ÁFA‐kötelezettsége 
tekintetében megfelelően ellátta. A Magyarországon letelepedett adózók 
kockázatelemzése, ellenőrzésre történő kiválasztása során a NAV az inter‐
neten fellelt, adózókra vonatkozó,  illetve saját nyilvántartásaiban rendel‐
kezésre álló információkat felhasználta, biztosította a világhálón a folyama‐
tos adóhatósági jelenlétet, alkalmazta a próbavásárlás eszközét.  

KÜLFÖLDI ILLETŐSÉGŰ ADÓALANY  adófizetési kötele‐

zettsége kapcsán a NAV az ellenőrzött időszakban adóhatósági ellenőrzést 
nem végzett. Ez nem felelt meg az Art. 86. § (1), (2) bekezdéseiben foglalt, 
az ellenőrzéssel és az ellenőrzöttség tudatával kapcsolatos, valamint a jog‐
követő magatartás kikényszerítésének elvárásával kapcsolatos követelmé‐
nyeknek. A más EU tagállamban regisztrált, de Magyarországra adókötele‐
zettségüket bevalló, távolról nyújtható szolgáltatásokat végző vállalkozá‐
sok adatait a NAV a kockázatelemzési és kiválasztási rendszereibe nem csa‐
tolta vissza, ami nem felelt meg az Art. 90. § (5) és (6) bekezdések előírá‐
sainak.  

Mint azt a 3. ábra mutatja, 2015‐ben a távolról is nyújtható, magyaror‐
szági vásárlók által igénybe vett szolgáltatások után fizetendő ÁFA 90%‐a 
öt uniós tagállamban letelepedett szolgáltatótól származott, amelyen belül 
60 százalékpontot a Luxemburgban letelepedett vállalkozások képviseltek. 

3. ábra 

 

Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 
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EU ‐s  tagál lamban  beval lott  ÁFA  összegének  

megosz lása

Luxemburg

Írország

Nagy‐Britannia

Németország

Ciprus

Többi tagállam összesen



Megállapítások 

20 

2.3. számú megállapítás A NAV a feladatellátás informatikai támogatását megfelelően kiala‐
kította.  

A BEVALLÁSOK FELDOLGOZÁSÁT ÉS AZ ADÓEL-
LENŐRZÉSEKET TÁMOGATÓ   informatikai rendszerek meg‐

felelően biztosították, hogy a NAV a belső szabályozó eszközökben megha‐
tározott követelmények szerint hajtsa végre az e‐kereskedők adatainak fel‐
dolgozását, ellenőrzését. A rendszerek biztosították többek között a hibás 
műveleteket vagy adatfeldolgozást detektáló kontrollok működését, a mű‐
ködési folyamat – vezetői vagy négy szem elvű – érvényesítési és jóváha‐
gyási szabályainak, illetve kontrolljainak megvalósítását, az ellenőrzésre ki‐
választott adóalanyok feldolgozása teljes körűségének kontrollját.  

A  távolról  is nyújtható szolgáltatások bevallás‐feldolgozási  rendszerét 
(MOSS) a NAV az EU Bizottság specifikációja alapján alakította ki. A távolról 
nyújtható szolgáltatások után befizetett HÉA27 feldolgozása során az infor‐
matikai rendszer szabályszerűen biztosította a mindenkor aktuális HÉA‐kul‐
csok alkalmazását, a beérkező befizetések tagállamok közötti felosztását, a 
hibák  és  eltérések  kezelését.  A  rendszer  a  Tanács  2010.  október  7‐ei 
904/2010/EU  rendelet  46.  cikk  (3)  bekezdésében  meghatározottaknak 
megfelelően gondoskodott arról, hogy a tagállamokat megillető bevételek 
átutalási  tételeiből a Magyarországot megillető 30%‐os összeg visszatar‐
tásra kerüljön.  

AZ EU BIZOTTSÁG ÁLTAL MEGHATÁROZOTT  MOSS 

rendszer belső  kontrolljai  ugyanakkor nem biztosították  teljes  körűen  a 
tagállamok által nyilvántartott követelésállomány egyezőségét, valódisá‐
gát, ha a bevallást benyújtott adózó az esedékes összeget nem vagy nem 
teljes egészében fizette meg. A 282/2011/EU tanácsi végrehajtási rende‐
let28 előírásain alapuló MOSS eljárásrend29 77. pontja alapján ugyanis – a 
letelepedés szerinti tagállam által az adózónak kiküldött felszólítást követő 
10 napos türelmi idő letelte után – a fogyasztás szerinti tagállam közvetle‐
nül az adózónak bocsáthat ki fizetési felszólítást, amennyiben az nem tel‐
jesítette befizetési kötelezettségét. Ezen közvetlen felszólítással való eljá‐
rás  lebonyolítását,  illetve a közvetlen felszólítás eredményeként  létrejött 
tranzakciók nyilvántartását, a kapcsolódó információk megosztását az érin‐
tett tagországok között a rendszer ugyanakkor nem támogatta. Ennek hiá‐
nyában nem volt biztosított a tagállamok által nyilvántartott követelésállo‐
mány egyezősége. A  rendszer közösségi  szinten  ilyen  formában  történő 
működése magában hordozza az egyes tagállamok követelésállomány nyil‐
vántartása közötti eltérések növekedésének kockázatát. 

A SZAKMAI HASZNÁLATI SZABÁLYOKAT  az informa‐

tikai  rendszerekhez a  szakmai  felügyeletet ellátó  szervezeti egységek az 
SZMSZ1,2‐ben előírtaknak megfelelően kialakították, és gondoskodtak azok 
aktualizálásáról. 
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3. Megfelelő volt-e a kutatás-fejlesztési kedvezményekkel kapcso-
latos NAV feladatellátás, a kapcsolódó folyamatok, kontrollok, 
információs és monitoring rendszer kialakítása és működése, 
azok informatikai támogatása? 
 

Összegző megállapítás   A kutatás‐fejlesztési kedvezményekkel kapcsolatos  feladato‐
kat a NAV a társasági adóztatással összefüggő folyamatain be‐
lül látta el, amely feladatellátás az ellenőrzött időszakban sza‐
bályszerűen, megfelelő  informatikai  támogatás mellett  tör‐
tént. 

3.1. számú megállapítás A kutatás‐fejlesztési tevékenység adóalap‐ és adókedvezmény ér‐
vényesítésével kapcsolatos feladatellátás feltételeit a NAV megfe‐
lelően kialakította.  

A BELSŐ SZABÁLYOZÓ ESZKÖZÖK  a kutatás‐fejlesztési 

kedvezményekkel kapcsolatos  feladatellátás kapcsán megfeleltek az Áht. 
30, az Art., valamint a Bkr‐ben előírtaknak. A társasági adóbevallások kitöl‐
tésére,  feldolgozására,  ellenőrzésére  vonatkozó  szabályokat  a  NAV  az 
SZMSZ1,2‐ben,  az  ügyrendekben,  illetve  a  folyamatok  részletes  rendjét 
szakmai belső szabályzatokban előírta. A szabályozó eszközök kialakítása 
biztosította az Art. 10. § (2)‐(3) bekezdésében a NAV számára előírt felada‐
tok ellátását, valamint az Art. 31. § (1) bekezdésében az adóbevallásokra 
megfogalmazott követelményeket. Az SZMSZ1,2, az Ügyrend, az  Igazgató‐
ságok ügyrendjei, a belső szabályzatok, körlevelek,  irányelvek egymással 
összhangban  voltak,  biztosították  az  ellenőrzött  időszakban  a  társasági 
adóbevallások szabályszerű feldolgozását és ellenőrzését. 

A KOCKÁZATKEZELÉSI RENDSZERÉT  a NAV a Bkr. 3. § 

(b) pontjának megfelelően a Belső kontrollrendszerről szóló szabályzattal 
kialakította.  

A NAV a Bkr. 3.§ d)‐e) pontjában előírt információs és vezetői monitor‐
ing  rendszert a  társasági adóbevallások  feldolgozása és ellenőrzése kap‐
csán szabályszerűen kialakította és működtette, amely ezen belül a kuta‐
tás‐fejlesztési kedvezmények  igénybevételére, azokkal kapcsolatos  infor‐
mációszolgáltatásra és nyomon követésre külön nem tért ki.    

A BELSŐ ELLENŐRZÉS  a 2015. évi ellenőrzési tervét a Bkr. 29. 

§ (1) bekezdésének megfelelően kockázatelemzéssel támasztotta alá. A ku‐
tatás‐fejlesztési kedvezmények tárgyában az ellenőrzött időszakban a NAV 
belső ellenőrzése nem végzett vizsgálatot. 
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1. táblázat 

A 2014‐2015. ÉVI TÁRSASÁGI ADÓBEVALLÁSOKBAN ÉRVÉNYESÍTETT KUTATÁS‐FEJLESZTÉSI ADÓALAP ÉS 
ADÓKEDVEZMÉNYEK ADATAI (DB, MRD FT) 

Megnevezés 
2014. évre vonat‐

kozó 

2015. évre vonat‐

kozó 

Társasági adóbevallást benyújtó adózók száma (db)  432 083  401 052 

Fejlesztési adókedvezményt érvényesítő adózók száma (db)  2  1 

Érvényesített fejlesztési adókedvezmény összege (MRD Ft)  0,004  0,9 

Kutatás‐fejlesztés miatt adóalap csökkentő kedvezményt saját tevékenység után ér‐

vényesítő adózók száma (db) 
550  473 

Saját kutatás‐fejlesztési tevékenység miatt érvényesített adóalap csökkentő kedvez‐

mény összege (MRD Ft) 
317,4  280,4 

Kutatás‐fejlesztés miatt, kapcsolt vállalkozás által átengedett adóalap csökkentő ked‐

vezményt érvényesítő adózók száma (db) 
23  20 

Kapcsolt  vállalkozás  által  átengedett  kutatás‐fejlesztés miatt érvényesített  adóalap 

csökkentő kedvezmény összege (MRD Ft) 
9,9  8,4 

Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 

3.2. számú megállapítás A  kutatás‐fejlesztési  kedvezményeket  érintő  adóhatósági  felada‐
tait a NAV megfelelően ellátta.  

A TÁRSASÁGI ADÓBEVALLÁSOK feldolgozása  során  a 

NAV elvégezte a NAV. tv.31 13. § (1) a) és b) pontjában, a központi költség‐
vetés javára teljesítendő kötelező befizetésekkel és adó‐visszatérítésekkel 
kapcsolatos feladatait.  A 2014. évi társasági adóbevallások kutatás‐fejlesz‐
tési tevékenységgel kapcsolatos adatait a NAV szabályszerűen dolgozta fel.  

Az  2014.  és  2015.  évekre  vonatkozóan  a  társasági  adóbevallást  be‐
nyújtó vállalkozások valamivel több, mint 1 ezreléke vett igénybe valami‐
lyen kutatás‐fejlesztési kedvezményt (ld. 1. táblázat), amelyen belül a két 
évben összesen 904 M Ft adókedvezményt, és 616,1 Mrd Ft adóalap csök‐
kentő kedvezményt érvényesítettek. 

A TÁRSASÁGI ADÓALANYOK ellenőrzésre történő kiválasz‐
tásakor a NAV megfelelt az Art. 89‐90. § és az 1019/2014. eljárási rend‐
ben32, valamint a NAV 2015. és a 2016. évi Ellenőrzési Irányelveiben előír‐
taknak. Az irányelvekben a kiválasztás egyik szempontja a kutatás‐fejlesz‐
tési adóalap‐ és adókedvezmény igénybevétel volt. A társasági adóbevallá‐
sok ellenőrzésre  történő kiválasztását  támogató  informatikai  rendszerek 
megfelelően  támogatták  a  kutatás‐fejlesztési  kedvezményeket  igénybe‐
vevő adózók elkülönítését, lekérdezését. 

A KUTATÁS-FEJLESZTÉSI KEDVEZMÉNYEK érvé‐
nyesítésének ellenőrzését a NAV az Art. 87. § (1) bekezdés a) pontja alap‐
ján a társasági adóbevallások utólagos vizsgálata során végezte. Az adóel‐
lenőrzések teljes körűek voltak, kiterjedtek minden társasági adóalap‐ és 
adócsökkentő tételre. 

A kutatás‐fejlesztést érintő utólagos adóellenőrzések során a NAV eljá‐
rása megfelelt az Art. 48. §, 86‐119/A. §‐aiban, valamint az SZTNH körle‐
vélben33 az ellenőrzésekkel kapcsolatosan megfogalmazott előírásoknak. A 
NAV a kutatás‐fejlesztési tevékenység során keletkezett társasági adóala‐
pot növelő adókülönbözeteknél a késedelmi pótlékot az Art. 165. § elő‐
írása szerint számolta, az adóbírságok az Art. 170‐171. § előírásai alapján 
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kerültek meghatározásra, a kiszabott mulasztási bírságok megfeleltek az 
Art. 172‐174. §‐ban  foglaltaknak.  Az  ellenőrzések megindítása,  lefolyta‐
tása, megszakítása, befejezése, valamint az adózó fellebbezése során a ha‐
táridők számítása a Ket.34 65.§ előírásai szerint történtek.    

3.3. számú megállapítás A kutatás‐fejlesztési kedvezményekkel kapcsolatos feladatellátást 
támogató informatikai rendszerek a szabályoknak megfelelően biz‐
tosították az adóhatósági feladatok ellátását. 

A TÁRSASÁGI ADÓBEVALLÁSOK FELDOLGOZÁSA  

és ellenőrzése során használt informatikai rendszerek szabályszerű kialakí‐
tását és folyamatos aktualizálását az SZMSZ1,2 és az IBSZ1,2 előírásai szerint 
a felelős szakterület elvégezte, a rendszerhasználati utasításokat megfele‐
lően kialakította. Az Art. 10. § (3) bekezdés szerint megtervezték a társasági 
adóbevallás, a kitöltési útmutató vonatkozó részeit, a kapcsolódó kontroll 
adatszolgáltatásokat, bejelentő  lapokat, meghatározták a kutatás‐fejlesz‐
tési kedvezmények érvényesítésénél az összefüggés‐vizsgálati szemponto‐
kat, a belső feldolgozó programokat. A NAV a BM35 rendelet szerint bizto‐
sította, hogy az informatikai rendszerekben felhasznált, más rendszerekből 
vagy intézményektől származó elektronikus és papír alapon érkezett ada‐
tok pontosságának és teljes körűségének kontrolljai megfelelően működ‐
jenek, illetve a mindenkori naprakész adatok elérhetőek legyenek. 

4. Megfelelő volt-e az adók módjára behajtandó köztartozások-
kal kapcsolatos feladatellátás, a kapcsolódó folyamatok, kont-
rollok, információs és monitoring rendszer kialakítása és mű-
ködése, azok informatikai támogatása? 
 

Összegző megállapítás   Az  adók módjára  behajtandó  köztartozásokkal  kapcsolatos 
feladatait a NAV ellátta, azonban a végrehajtás során nem tar‐
tották be a jogszabályban előírt határidőket. Az informatikai 
rendszerek nem biztosították a feladatellátás folyamatában a 
határidők és a feldolgozás teljes körűségének kontrollját. 

4.1. számú megállapítás A feladatellátásra vonatkozó belső szabályozó eszközöket, szerve‐
zeti  kereteket  a NAV  kialakította.  Az  információs  és monitoring 
rendszert megfelelően kialakították és működtették. 

A BELSŐ SZABÁLYOZÁSI ESZKÖZÖK körében a NAV 
Alapító Okirat136,237‐ben az adók módjára behajtandó köztartozásokkal kap‐
csolatos feladatokat az Ávr‐nek megfelelően meghatározta. Az SZMSZ1,2 az 
Áht. 10. § (5) bekezdése és az Ávr. 13. § (1) bekezdés c) pontja ellenére 
nem  jelölte meg az adók módjára behajtandó köztartozással kapcsolatos 
feladatok végrehajtását, mint ellátandó alaptevékenységet. A szakmai irá‐
nyításért  felelős  főosztályok  feladatait az ügyrendek az Áht. előírásainak 
megfelelően meghatározták. Az SZMSZ1,2 4. függelékében felsorolt regio‐
nális, valamint adó‐ és vámigazgatóságok ügyrendjei az Áht. 10. § (5) be‐
kezdésének megfelelően tartalmazták az adók módjára behajtandó köztar‐
tozások végrehajtásával kapcsolatos feladatokat.  
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A NAV az Art. 161. §‐ban előírtak betartása érdekében a megkeresésre 
történő behajtási feladatok végrehajtása tárgyában együttműködési meg‐
állapodással  rendelkezett  a GVH38‐val,  a Diákhitel  Zrt.‐vel, MKIK39‐val, a 
NÉBIH40‐hel, NMH41‐val, OEP42‐pel és az ONYF43‐fel.  

Az adók módjára behajtandó köztartozások végrehajtásával kapcsola‐
tos feladatok szabályait a NAV elnöke által kiadott eljárási rendek megha‐
tározták.  A  végrehajtás  feladataihoz  tartozó  eljárásrendeket, melyek  az 
adók módjára behajtandó köztartozások érvényesítése során  is alkalma‐
zandók, 2015‐ben, az ÁSZ által a 15044. sorszámú jelentésben44 megfogal‐
mazott észrevételek alapján adták ki.  

A 1083/2012. számú45, a 1034/2012. számú46, valamint a 1032/2015. 
számú47, a 1037/2015. számú48 és a 1034/2015. számú49 eljárásrendekben 
a befolyt összegek továbbutalására meghatározott határidők nem feleltek 
meg az Art. 161. §  (7) bekezdésében rögzített – haladéktalan átutalásra 
vonatkozó – követelményének, mert lehetővé tették a legfeljebb öt mun‐
kanapos, illetve 8 napos utalási határidőt is.  

A KOCKÁZATKEZELÉSI RENDSZERT a NAV  elnöke  a 
Belső kontrollrendszerről szóló szabályzattal a Bkr. 3.§ (b) bekezdésében 
előírtaknak megfelelően meghatározta. Azonban az adók módjára behaj‐
tandó  köztartozások  feladat‐végrehajtásával  kapcsolatos  kockázatokat  – 
beleértve a feladatot végrehajtó adó‐ és vámigazgatóságok tevékenységé‐
ben rejlő kockázatokat – nem határozták meg, nem mérték fel, nem ele‐
mezték és értékelték, ami nem felelt meg a Bkr. 7. § (1) és (2) bekezdések 
előírásainak.  

A NAV vezetője a Bkr. 6. § (3) bekezdése ellenére az adók módjára be‐
hajtandó  köztartozással  kapcsolatos  feladatok  végrehajtására  vonatkozó 
ellenőrzési nyomvonalat – a KH ellenőrzési nyomvonalának meghatározá‐
sának kivételével – nem készített. A Bkr. 2. § n) pont nc) alpontja, illetve a 
Belső kontrollrendszerről szóló szabályzat 152. pontja ellenére a regionális 
adó‐ és vámigazgatóságok vezetői nem készítették el ellenőrzési nyomvo‐
nalaikat.  

AZ INFORMÁCIÓS ÉS KOMMUNIKÁCIÓS REND-
SZER  kialakítása és működtetése a Bkr. 3. § d) pontjának megfelelt. Az 

információkhoz való hozzáférés rendszerét a Bkr‐nek megfelelően a NAV 
belső  szabályzataiban  rögzítette. A NAV elnöke által kiadott 2150/2012. 
számú szabályzatnak50 megfelelően a NAV KH/KI szakmai irányításért fele‐
lős főosztálya körlevelekben iránymutatást adott az adók módjára behaj‐
tandó köztartozásokkal kapcsolatos végrehajtási tevékenységekre.  

A NAV KH/KI szakmai irányításért felelős főosztálya figyelemmel kísérte 
a megkeresésre történő végrehajtással, az adók módjára behajtandó köz‐
tartozással kapcsolatos adatokat, rendszeres beszámolókat készített a be‐
hajtási szervezet tevékenységéről, mely tartalmazta a bevételi előirányza‐
tok, a tervezett bevételek időarányos teljesítését, a hátralékállomány ala‐
kulását.  

A NAV BELSŐ ELLENŐRZÉSE  az adók módjára behajtandó 

köztartozások tárgyában nem végzett vizsgálatot. 
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4.2. számú megállapítás Az adók módjára behajtandó köztartozásokkal összefüggő feladat‐
ellátás során az ügyintézési határidőt nem tartották be. Az informa‐
tikai  rendszerek nem biztosították a  feldolgozási  folyamat határ‐
időkre és teljes körű feldolgozásra irányuló belső kontrollját. 

A NAV az adók módjára behajtandó köztartozásokat az egyéb hátralékke‐
zelési és végrehajtási eljárásokkal együtt hajtotta végre. Amennyiben az 
adósnak adótartozása  is volt, a végrehajtási eljárás az adótartozásra és a 
megkereső követelésére együtt, egy ügyben folyt. 

A FELADATELLÁTÁS SORÁN  a NAV nem gondoskodott a jog‐

szabályban és belső eljárásrendekben megszabott, ügyintézési határidőkre 
vonatkozó előírások betartásáról, így: 

 nem tett eleget a Htv.51 52. § (4) bekezdésében foglaltaknak, amikor 
megkeresések  beérkezése  és  a  kötelezettségek  rögzítése  között 
több mint 8 nap telt el;  

 nem tett eleget a Htv. 52  § (4) bekezdésében foglaltaknak, amikor 
8 napon belül a NAV nem utalt át behajtott követelést a jogosultnak;  

 nem tett eleget a 1034/2015. számú eljárásrend 50. pontjának, ami‐
kor a felosztást követő 5 napon belül nem intézkedett az adók mód‐
jára behajtandó köztartozásoknak a jogosult részére történő kiutalá‐
sáról;  

 nem tett eleget a 1083/2012. számú eljárásrend 35. pontjában fog‐
laltaknak, amikor eredménytelen  fizetési  felszólítás esetében nem 
intézkedett végrehajtási cselekmények foganatosításáról.  

A feladatellátást támogató rendszerek belső kontrolljai nem biztosítot‐
ták az automatikus határidő‐figyelést az ügyek feldolgozási folyamatában, 
illetve nem biztosították az ügyek ügyintézőre való kiszignálásának teljes 
körűségét. A kontrollok elmaradása azt eredményezte, hogy ügyek elinté‐
zetlenül maradtak, azokat nem szignálták ki ügyintézőre. 

A FELADATELLÁTÁS további részeit érintő kontrollok kialakítás‐
ról a NAV – a Bkr. 8. § (1)‐(2) pontjainak és a feladatellátáshoz kapcsolódó 
szabályozásoknak – megfelelően gondoskodott. Az  informatikai rendsze‐
ren belül működő eljárások megfelelően kontrollálták többek között az il‐
letékesség miatti változást, a  letéti karton megnyitását, az adóazonosító 
számok letéti kartonhoz rendelését, a négy szem elvű vezetői jóváhagyást 
a fizetési felszólítás kibocsátása során, illetve a felhasználói tevékenységek 
naplózását. A befolyt összegek felosztása automatikusan, humán beavat‐
kozás nélkül, az Art. 43.§ (5a) bekezdése szerint történt meg. Ezzel a NAV 
az adók módjára behajtandó köztartozásokkal kapcsolatos  feladatellátás 
legnagyobb  kockázataival  rendelkező  pontjain  automatizált  kontrollokat 
alakított ki, biztosítva ezzel az adatok Ibtv‐ben előírt sértetlenségét. 
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JAVASLATOK 

Az ÁSZ tv. 33. § (1) bekezdésében foglaltak értelmében az ellenőrzött szervezet vezetője 
köteles a jelentésben foglalt megállapításokhoz kapcsolódó intézkedési tervet összeállítani 
és azt a jelentés kézhezvételétől számított 30 napon belül az ÁSZ részére megküldeni. 
Amennyiben az intézkedési tervet az ellenőrzött szervezet vezetője nem küldi meg határidő-
ben, vagy továbbra sem elfogadható intézkedési tervet küld, az ÁSZ elnöke az ÁSZ tv. 33. § 
(3) bekezdés a)-b) pontjaiban foglaltakat érvényesítheti. 

 A Nemzeti Adó- és Vámhivatal vezetőjének 
  

   Intézkedjen a Bkr. előírásai alapján a belső kontrollrendszer keretében 
kialakított integrált kockázatkezelési rendszer működtetéséről, az el-
lenőrzési nyomvonalak kialakításáról. 

  (1.1. számú megállapítás 4. bekezdése, a 2.1. számú megállapítás 4. 
bekezdése, a 4.1. megállapítás 5. bekezdése alapján) 

   Intézkedjen az SZMSZ és az INIT Ügyrend előírásai alapján az infor-
matikai és szervezeti szolgáltatások jegyzéke kialakításáról és a szol-
gáltatási szintek meghatározásáról. 

  (1.3. számú megállapítás 2. bekezdése alapján) 

   Intézkedjen, hogy az Áht. és az Ávr. rendelkezései szerint a jogszabály 
által előírt alaptevékenységek az SZMSZ-ben rögzítésére kerüljenek. 

  (4.1. számú megállapítás 1. bekezdés 2. mondata alapján) 

   Intézkedjen a jogszabály és belső eljárásrendek által előírt ügyintézési 
határidők betartására. 

  (4.2. számú megállapítás 2. bekezdése alapján) 
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MELLÉKLETEK 

  I. SZ. MELLÉKLET: ÉRTELMEZŐ SZÓTÁR 

 
Adatfeldolgozás  Az adatkezelési műveletekhez kapcsolódó technikai feladatok elvégzése, függetlenül 

a műveletek végrehajtásához alkalmazott módszertől és eszköztől, valamint az alkal‐
mazás helyétől, feltéve hogy a technikai feladatot az adaton végzik. (Forrás: Ibtv. 1.§ 
(1) 2.) 

Adók módjára behajtandó 
köztartozás 

Azok a köztartozások, továbbá  igazgatási és bírósági szolgáltatási díjak, amelyekre 
törvény az adók módjára való behajtást rendeli el (Forrás: Art.). 

Architekturális tervezés  Informatikai rendszerek szervezeti szintű formális leírása, illetve szervezése, amely 
magában foglalja az alkotóelemeket, azok egymás közötti kapcsolatát, a környezetet, 
és az elveket amelyek a tervezést és értékelést meghatározzák. 

Belső ellenőrzés  Független, tárgyilagos bizonyosságot adó és tanácsadó tevékenység, amelynek célja, 
hogy az ellenőrzött szervezet működését fejlessze és eredményességét növelje, az 
ellenőrzött szervezet céljai elérése érdekében rendszerszemléletű megközelítéssel 
és módszeresen értékeli, illetve fejleszti az ellenőrzött szervezet irányítási és belső 
kontrollrendszerének hatékonyságát. (Forrás: Bkr. 2. § b) pontja) 

Belső kontrollrendszer  A belső kontrollrendszer a kockázatok kezelése és tárgyilagos bizonyosság megszer‐
zése érdekében kialakított folyamatrendszer, amely azt a célt szolgálja, hogy a mű‐
ködés és gazdálkodás során a tevékenységeket szabályszerűen, gazdaságosan, haté‐
konyan, eredményesen hajtsák végre, az elszámolási kötelezettségeket teljesítsék, 
megvédjék  az  erőforrásokat  a  veszteségektől,  károktól  és  nem  rendeltetésszerű 
használattól. (Forrás: Áht. 69. § (1) bekezdése) 

Biztonsági osztály  Az elektronikus információs rendszer védelmének elvárt erőssége (Forrás: Ibtv.). 

Biztonsági osztályba sorolás  A kockázatok alapján az elektronikus információs rendszer védelme elvárt erősségé‐
nek meghatározása (Forrás: Ibtv.). 

Biztonsági szint  A szervezet felkészültsége a 2013. évi L. törvényben és a végrehajtására kiadott jog‐
szabályokban meghatározott biztonsági feladatok kezelésére (Forrás: Ibtv.). 

Biztonsági szintbe sorolás  A szervezet felkészültségének meghatározása az e törvényben és a végrehajtására 
kiadott  jogszabályokban  meghatározott  biztonsági  feladatok  kezelésére  (Forrás: 
Ibtv.). 

Elektronikus információs 
rendszer 

Az  adatok,  információk  kezelésére  használt  eszközök  (környezeti  infrastruktúra, 
hardver, hálózat és adathordozók), eljárások (szabályozás, szoftver és kapcsolódó fo‐
lyamatok), valamint az ezeket kezelő személyek együttese (Forrás: Ibtv.). 

Elektronikus információs 
rendszer biztonsága 

Az elektronikus  információs  rendszer olyan állapota, amelyben annak védelme az 
elektronikus információs rendszerben kezelt adatok bizalmassága, sértetlensége és 
rendelkezésre állása, valamint az elektronikus információs rendszer elemeinek sér‐
tetlensége és  rendelkezésre állása  szempontjából  zárt,  teljes körű,  folytonos és a 
kockázatokkal arányos (Forrás: Ibtv.). 

Elektronikus kereskedelmi 
szolgáltatás 
(e‐kereskedelem) 

Olyan információs társadalommal összefüggő szolgáltatás, amelynek célja valamely 
birtokba vehető forgalomképes ingó dolog ‐ ideértve a pénzt és az értékpapírt, vala‐
mint a dolog módjára hasznosítható természeti erőket ‐, szolgáltatás,  ingatlan, va‐
gyoni értékű  jog  (a  továbbiakban együtt: áru) üzletszerű értékesítése, beszerzése, 
cseréje vagy más módon történő igénybevétele. (Forrás: Ektv.) 

Európai Unió Tanácsa  
(Tanács) 

EU‐tagállamok kormányainak képviseletét ellátó intézmény, mely uniós jogszabályo‐
kat fogad el és összehangolja az uniós szakpolitikákat. 

Informatikai szolgáltatási 
szint 

A  szolgáltatást  nyújtó  (informatika)  által  a megrendelőnek  (felhasználó)  nyújtott 
adott szolgáltatás minőségi‐ és mennyiségi mutatója.  
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Informatikai terület vezetője  2015. december 31‐ig a NAV  informatikai elnökhelyettese, 2016.  január 1‐jétől a 
Központi Irányítás főigazgatója  

Intézményi munkaterv  Az intézményi munkaterv egy naptári évre szóló intézkedési és erőforrás‐felhaszná‐
lási rövid távú stratégiai tervdokumentum, amely tartalmazza 

a) az adott időszakra vonatkozó szervezeti célokat, programokat és intézkedéseket; 

b) az a) pontban foglaltak teljesítési határidőit; 

c) az a) pontban foglaltak teljesítéséhez szükséges személyi, tárgyi, szakmai és szer‐
vezeti feltételeket; valamint 

d) az a)‐c) pontokban foglaltak teljesítéséért felelősök meghatározását. 

(Forrás: 38/2012. (III. 12.) Korm. rendelet a kormányzati stratégiai irányításról 30. §) 

Kockázatkezelési rendszer  Olyan irányítási eszközök és módszerek összessége, melynek elemei a szervezeti cé‐
lok elérését veszélyeztető tényezők (kockázatok) azonosítása, elemzése, csoportosí‐
tása, nyomon követése, valamint szükség esetén a kockázati kitettség mérséklése 
(Forrás: Bkr. 2. § m) pont) 

Kontrollkörnyezet  A  költségvetési  szerv  vezetője  által  kialakított  világos  szervezeti  struktúra, egyér‐
telmű felelősségi, hatásköri viszonyok és feladatok, meghatározott etikai elvárások a 
szervezet minden szintjén, és átlátható humánerőforrás‐kezelés a szervezeten belül 
(Forrás: Bkr. 6. § (1) bekezdés) 

Kutatás‐fejlesztési kedvez‐
mények 

Az 1996. évi LXXXI. törvény a társasági adóról és az osztalékadóról szóló törvényben 
biztosított kutatás‐fejlesztési adóalap‐ és adókedvezmények 

Letelepedett szolgáltató  
(e‐kereskedelem) 

Állandó telephellyel rendelkező szolgáltató, amely határozatlan ideig tényleges gaz‐
dasági tevékenységként nyújt információs társadalommal összefüggő szolgáltatást. 
Az, hogy a szolgáltatás nyújtásához szükséges műszaki eszközök rendelkezésre áll‐
nak, illetve az ehhez szükséges technológiákat alkalmazzák, önmagában nem minő‐
sül állandó letelepedésnek. (Forrás: Ektv.) 

MOSS rendszer  A Mini Egyablakos Rendszer (MOSS) olyan adózók számára kínál egyszerű, hatékony, 
egyablakos és elektronikus ügyintézési lehetőséget, akik az Európai Közösség orszá‐
gaiba teljesítenek távolról is nyújtható szolgáltatást (vagyis távközlési, rádió‐ és tele‐
vízió‐műsor‐, illetve elektronikus szolgáltatást) olyan fogyasztók számára, akik nem 
alanyai az általános forgalmi adónak (ill. a hozzáadottérték‐adónak).  

Nemzeti adatvagyon  A közfeladatot ellátó szervek által kezelt közérdekű adatok, személyes adatok és köz‐
érdekből nyilvános adatok összessége (Forrás: a nemzeti adatvagyon körébe tartozó 
állami nyilvántartások fokozottabb védelméről szóló 2010. évi CLVII. törvény) 

Sértetlenség  Az adat tulajdonsága, amely arra vonatkozik, hogy az adat tartalma és tulajdonságai 
az elvárttal megegyeznek, ideértve a bizonyosságot abban, hogy az az elvárt forrás‐
ból  származik  (hitelesség) és a  származás ellenőrizhetőségét, bizonyosságát  (leta‐
gadhatatlanságát) is, illetve az elektronikus információs rendszer elemeinek azon tu‐
lajdonságát, amely arra vonatkozik, hogy az elektronikus információs rendszer eleme 
rendeltetésének megfelelően használható. (Forrás: Ibtv.) 

Távolról nyújtott szolgáltatás 
(e‐kereskedelem) 

‐ telekommunikációs szolgáltatások; 

‐ rádiós és audiovizuális médiaszolgáltatások; 

‐ elektronikus úton nyújtott szolgáltatások 

i) elektronikus tárhely rendelkezésre bocsátása, honlap tárolása és üzemel‐
tetése, valamint számítástechnikai eszköz és program távkarbantartása, 

ii) szoftver rendelkezésre bocsátása és frissítése, 

iii) kép, szöveg és egyéb információ rendelkezésre bocsátása, valamint adat‐
bázis elérhetővé tétele, 
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iv) zene, film és játék ‐ ideértve a szerencsejátékot is ‐ rendelkezésre bocsá‐
tása, valamint politikai, kulturális, művészeti, tudományos, sport‐ és szóra‐
koztatási célú médiaszolgáltatás, illetőleg ilyen célú események közvetítése, 
sugárzása, 

v) távoktatás, 

feltéve, hogy a szolgáltatás nyújtása és  igénybevétele globális  információs 
hálózaton keresztül  történik. A  szolgáltatás nyújtója és  igénybevevője kö‐
zötti,  ilyen hálózaton keresztüli kapcsolat felvétele és tartása  ‐  ideértve az 
ajánlat tételét és elfogadását is ‐ azonban önmagában még nem elektronikus 
úton nyújtott szolgáltatás. 

(Forrás: Áfa tv. 45/A. §) 

Távolról is nyújtható szolgál‐
tatás ÁFA kötelezettsége 

2015. január 1. után a nem adóalanyok részére nyújtott rádiós és audiovizuális mé‐
diaszolgáltatási, telekommunikációs, valamint az elektronikus úton nyújtott szolgál‐
tatások a fogyasztás helye szerint adóznak. Az ÁFA mértékét teljesítés helye hatá‐
rozza meg, amely az a hely, ahol a szolgáltatást igénybevevő nem adóalany letelepe‐
dett, letelepedés hiányában pedig, ahol lakóhelye vagy szokásos tartózkodási helye 
van.  

Az adózónak az Art. 44. §‐ában megállapított nyilvántartás‐vezetési kötelezettségé‐
nek oly módon kell eleget tennie, hogy a teljesítési hely szerinti tagállam adóható‐
sága által végzett ellenőrzést is  lehetővé tegye. Az adózónak a nyilvántartást felhí‐
vásra, elektronikus úton is rendelkezésre kell bocsátania. 

Üzletmenet‐folytonosság 
tervezés 

Az a folyamat, melynek során a szervezet felkészül a kritikus üzleti (működési) folya‐
matok valamilyen informatikai esemény utáni visszaállítására, lehetőleg a legkisebb 
kieséssel. 

Webáruház  Internetes felület, amely különböző javak végfelhasználói vásárlásának lebonyolítá‐
sára alkalmas. 
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  II. SZ. MELLÉKLET: AZ INFORMATIKAI SZERVEZETI EGYSÉGEK A NEMZETI ADÓ‐ ÉS VÁMHIVATAL SZERVEZETÉBEN 

 
2016. január 1‐jétől: 
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2015. évben: 
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  III. SZ. MELLÉKLET: ADÓK MÓDJÁRA BEHAJTANDÓ KÖZTARTOZÁSOK MUTATÓSZÁM ELEMZÉSE 

 
2015. évben az adók módjára behajtandó köztartozásokra (AMBK) vonatkozóan a tárgyidőszakban beérkezett – azaz 
előző évekkel nem kumulált – megkeresések száma 471 e db, amelyek értéke összesen 66,75 Mrd Ft volt. Az egy 
megkeresésre eső kötelezettség átlagos összege 141,7 e Ft volt. A megkeresésekre az adott  időszakban összesen 
6,77 Mrd Ft‐ot hajtottak be (ld. 1. ábra), ami 10,2%‐os behajtási aránynak felel meg.  
 
2016. első félévében az adók módjára behajtandó köztartozásokra vonatkozóan a tárgyidőszakban érkezett megke‐
resések száma 266 e db volt, míg összege 46 Mrd Ft (átlagosan 172,7 e Ft), amely köztartozásokból az adott időszak‐
ban 3,47 Mrd Ft került behajtásra (ld. 1. ábra), ami 7,6%‐os behajtási aránynak felel meg. 
 

1. ábra 

 
Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 

 
Az Art. 163. § (1) bekezdése alapján az adók módjára behajtandó köztartozás kötelezettje végrehajtási költségátalány 
megfizetésére is kötelezett, amelynek összege ingó és ingatlan végrehajtása esetén nem lehet kevesebb, mint 5000 
Ft. A megkeresésekkel kapcsolatos végrehajtási ügyekben az ellenőrzött időszakban összesen 688,6 M Ft behajtási 
költség folyt be (2015‐ben 463,4 M Ft végrehajtási költség és 35,5 M Ft földhivatali eljárási díj, 2016 első félévében 
180,7 M Ft végrehajtási költség és 9 M Ft földhivatali eljárási díj). A fennálló, be nem folyt költségek összesen 203,5 
M Ft‐ot tettek ki (2015‐ben 94,7 M Ft végrehajtási költség és 29 M Ft földhivatali eljárási díj, 2016 első félévében 
66,6 M Ft végrehajtási költség és 13,2 M Ft földhivatali eljárási díj). A behajtási költségeknek a teljes másfél éves 
időszakra vonatkozó 77,2%‐os behajtási aránya azt mutatja, hogy a fennálló adótartozás kiegyenlítésére törekvő adó‐
alanyok többsége a kifizetéshez kapcsolódó eljárási díjat is hajlandó volt megfizetni (ld. 2. ábra). 
 

2. ábra 

 
Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 
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A 2015‐ben a NAV‐hoz beérkezett megkeresések közül az öt legnagyobb darabszámú köztartozáscsoport – Hulladék‐
gazdálkodási díj, Gazdasági Kamara, Diákhitel1, Rendőrség Közúti bírság, Nyugdíjfolyósító Igazgatóság – az összes be‐
érkezett megkeresés mintegy 91%‐át adta (ld. 1. táblázat). Ezen öt köztartozáscsoport összértéke (22 857,93 M Ft) a 
NAV összes vonatkozó beérkezett megkeresése (66 750,68 M Ft) összértékének 34,2%‐át tette ki. A beérkezett köz‐
tartozásos megkeresések megoszlása 2015‐ben a 3. ábra mutatja be. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. ábra 

 
Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
2015‐ben a NAV‐hoz beérkezett 5  legnagyobb összegű köztartozás együttes értéke 43 576,3 M Ft volt, amely az 
összes, adott időszakban beérkezett köztartozásos megkeresés értékének 65,28 %‐át adta (ld. 2. táblázat). 
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Beérkezett  köztartozásos  
megkeresések  megoszlása  2015‐ben

Hulladékgazdálkodási Díj Gazdasági Kamara

Diákhitel1 (Szabad Felh. Cél) Rendőrség Közúti Bírság

Nyugdíjfolyósító Igazgatóság Többi köztartozás összesen

2. táblázat 

AZ 5 LEGNAGYOBB ÖSSZÉRTÉKŰ BEÉRKEZETT 
KÖZTARTOZÁSOS MEGKERESÉS 2015‐BEN (M FT) 

jogcím  összeg (M Ft) 

Kki‐Végrehajtás Tőkére  16 158,04 

Diákhitel1 (Szabad Felh. Cél)  13 076,21 

Hulladékgazdálkodási Díj  5 410,44 

Kki‐Megkereső Kés. Pótlékra  4 538,30 

Közösségi Támogatás  4 393, 34 

Többi köztartozás összesen  23 174,35 
Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 

1. táblázat 

AZ 5 LEGNAGYOBB SZÁMBAN BEÉRKEZETT MEGKERESÉS ÉS  
ÁTLAGOS ÉRTÉKE 2015‐BEN 

jogcím 
darab‐

szám 

összérték 

(M Ft) 

átlagos érték 

(ezer Ft) 

AMBK összesen  471 014  66 750,68  141,7 

Hulladékgazdálkodási Díj  280 053  5 410,44  19,3 

Gazdasági Kamara  76 380  458,28  6 

Diákhitel1 (Szabad Felh. Cél)  36 938  13 076,21  354 

Rendőrség Közúti Bírság  21 585  2 510,78  116,3 

Nyugdíjfolyósító Igazgatóság  15 711  1 402,22  89,25 
Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 
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A 2016. I. félévében a NAV‐hoz beérkezett megkeresések közül az öt legnagyobb darabszámú köztartozáscsoport az 
összes beérkezett megkeresés mintegy 84%‐át adta (ld. 3. táblázat). Ebben az időszakban az összes beérkezett köz‐
tartozásos megkeresés átlagos értéke  172,7 E Ft volt. A beérkezett köztartozásos megkeresések megoszlása 2016‐
ban a 4. ábra mutatja be. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. ábra 

 
Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2016. I. félévében a NAV‐hoz beérkezett 5 legnagyobb összegű köztartozás együttes értéke 27 075,4 M Ft volt, ami 
összes, adott időszakban beérkezett köztartozásos megkeresés értékének 58,86%‐át tette ki (ld. 4. táblázat). 
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Beérkezett  köztartozásos  megkeresések  megoszlása  
2016.  I .  fé lévben

Hulladékgazdálkodási Díj Diákhitel1 (Szabad Felh. Cél)

Gazdasági Kamara Földhivatali Díj És Költség

Rendőrség Közúti Bírság Többi köztartozás összesen

4. táblázat 

AZ 5 LEGNAGYOBB ÖSSZÉRTÉKŰ BEÉRKEZETT KÖZTARTOZÁSOS MEGKERESÉS  
2016. I.FÉLÉVBEN (M FT) 

jogcím  összeg 

Diákhitel1 (Szabad Felh. Cél)  8 902,78 

Kki‐Végrehajtás Tőkére  7 693,27 

Kki‐Végrehajtás Bírságra  3 981,55 

Közösségi Támogatás  3 417,88 

Hulladékgazdálkodási Díj  3 079,91 

Többi köztartozás összesen  18 920,66 
Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 

3. táblázat 

AZ 5 LEGNAGYOBB SZÁMBAN BEÉRKEZETT MEGKERESÉS ÉS  
ÁTLAGOS ÉRTÉKE 2016. I. FÉLÉVBEN  

jogcím  darabszám  összérték (M Ft) 
átlagos érték  

(ezer Ft) 

AMBK összesen  266 360  45 996,06  172,7 

Hulladékgazdálkodási Díj  150 233  3 079,91  20,5 

Diákhitel1 (Szabad Felh. Cél  21 142  8 902,78  421,1 

Gazdasági Kamara  20 268  232,07  11,45 

Földhivatali Díj És Költség  19 676  163,66  8,3 

Rendőrség Közúti Bírság  12 324  870,88  70,7 
Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 
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A NAV 25 köztartozás esetében ért el 2015. év során 20%‐nál magasabb behajtási arányt (az adott évben az adott 
köztartozásfajtára összesen behajtott  tartozást a beérkezett összes megkeresés összegéhez viszonyítva). Ezen 25 
köztartozás kapcsán a behajtott tartozások összege 1 294,06 M Ft volt, amelynek aránya a 2015. évben összes be‐
hajtott összeghez viszonyítva 19,11 %, illetve aránya a 2015. évben beérkezett összes megkeresés összegéhez viszo‐
nyítva 1,94 %. A 2. táblázatban már bemutatott öt legnagyobb összértékű köztartozás behajtási aránya ugyanakkor 
a 20%‐ot nem érte el, a hulladékgazdálkodási díj kivételével kifejezetten alacsony arányt sikerült elérni (ld. 5. táblá‐
zat). Jóval kedvezőbb képet mutatnak az öt legnagyobb darabszámban beérkezett köztartozás – 6. táblázatban be‐
mutatott – behajtási arányai, ahol csak a szabad felhasználású diákhitel behajtási aránya marad el a 10,2%‐os átlagtól, 
a többiek aránya azt jelentősen meg is haladja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A NAV kimutatása alapján az egy ügyintézőre jutó napi, adók módjára behajtandó köztartozásos ügyek száma 2015. 
évben átlagosan 111 volt, amely 2016. június 30‐ára 134‐re, mintegy 20,7%‐kal nőtt (ld. 5. és 6. ábra). Az ügyek az 
egyes adó‐ és vámigazgatóságok között nem egyenletesen oszlottak meg, így az egy ügyintézőre jutó napi ügyszám 
2016. félévében pl. Szabolcs‐Szatmár‐Bereg megyében elérte a 262‐t, vagy kiugró értékként a Kiemelt Adó‐ és Vám‐
igazgatóságon az 1089‐et. 
 

5. ábra 

 
Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 
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(db/fő, 2015)

Átl. ügyszám/ügyintéző Összesen átlag

5. táblázat 

AZ 5 LEGNAGYOBB ÖSSZÉRTÉKŰ KÖZTARTOZÁS 
BEHAJTÁSI ARÁNYA (2015) 

jogcím  behajtási arány % 

Hulladékgazdálkodási Díj  17,95 

Diákhitel1 (Szabad Felh. Cél)  4,26 

Közösségi Támogatás  2,42 

Kki‐Végrehajtás Tőkére  0,86 

Kki‐Megkereső Kés. Pótlékra  0,19 
Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 

6. táblázat 

AZ 5 LEGNAGYOBB DARABSZÁMÚ KÖZTARTOZÁS 
BEHAJTÁSI ARÁNYA (2015) 

jogcím  behajtási arány % 

Gazdasági Kamara  30,52 

Rendőrség Közúti Bírság  23,09 

Hulladékgazdálkodási Díj  17,95 

Nyugdíjfolyósító Igazgatóság  14,73 

Diákhitel1 (Szabad Felh. Cél)  4,26 
Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 
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6. ábra 

 
Forrás: Saját szerkesztés NAV adatszolgáltatás alapján 

 

* Naponta átlagosan ennyi ügyet kell kezelni, illetve figyelemmel kísérni az ügy eseményeit (cselekmények megtétele, ezek eredményei, letéti 

rendszerben könyvelések stb.). 
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FÜGGELÉK: ÉSZREVÉTELEK 

A jelentéstervezetet a Számvevőszék 15 napos 
észrevételezésre megküldte az ellenőrzött szervezet 
vezetőjének az ÁSZ tv. 29. §* (1) bekezdése előírásának 
megfelelően. 

Az elfogadott észrevételek alapján a Számvevőszék 
módosította a jelentést.  

A függelék tartalmazza az ellenőrzött észrevételeit, illetve az el nem fogadott észrevételek 
elutasításának indoklását. 

 
‐ A Nemzeti Adó‐ és Vámhivatal vezetőjének 2161492826 iktatószámú levele észrevételekkel 
‐ Tájékoztatás az elfogadott és az el nem fogadott észrevételekről (V‐1146‐367/2016.) 

   

                                                                                                                                      
 

* 29. § (1) Az Állami Számvevőszék az ellenőrzési megállapításait megküldi az el‐
lenőrzött szervezet vezetőjének vagy az általa megbízott személynek, és annak, 
akinek személyes felelősségét állapította meg. 
(2) Az ellenőrzött szervezet vezetője és a felelősként megjelölt személy az ellenőr‐
zés megállapításaira tizenöt napon belül írásban észrevételt tehet. 
(3) Az Állami Számvevőszék az észrevételre a beérkezésétől számított harminc na‐
pon belül írásban válaszol. A figyelembe nem vett észrevételeket köteles a jelen‐
tésben feltüntetni, és megindokolni, hogy azokat miért nem fogadta el. 
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48 1037/2015. számú eljárási rend  A  Nemzeti  Adó‐  és  Vámhivatal  elnöke  által  kiadott,  a  jövedelem‐letiltás 
végrehajtásáról  szóló  1037/2015.  számú  eljárási  rend  (hatályos:2015.  április 
30‐tól) 
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49 1034/2015. számú eljárási rend  A Nemzeti Adó‐ és Vámhivatal elnöke által  kiadott, a  letéti  számla  vezetéséről 

szóló 1034/2015. számú eljárási rend (hatályos:2013. május 2‐től) 
50 2150/2012. számú szabályzat   A Nemzeti Adó‐ és Vámhivatal elnöke által kiadott, az irányító és a jogalkalmazást 

segítő eszközök kiadásának rendjéről szóló 2150/2012. számú szabályzat 
51 Htv.  A hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény, hatályos 2013. január 1‐jétől 
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